
  

 
 

 

 

 

 

Dirección de Documentación, Biblioteca y Archivo 

Departamento de Documentación 

Noviembre, 2018 

Fuentes: BOE y BOCG 

LEY 38/1992, DE 28 DE DICIEMBRE, DE IMPUESTOS ESPECIALES. 

Texto anterior a la aprobación del Real Decreto-ley 15/2018, de 5 de octubre y 

modificaciones que propone el Proyecto de Ley de medidas urgentes para la transición 

energética y la protección de los consumidores.1 

  
 

 

Ley 38/1992, de 28 de diciembre, de Impuestos 

Especiales. 

 

 

[Modificación publicada el 4 de julio  de 2018] 

 

Proyecto de Ley de medidas urgentes para la 

transición energética y la protección de los 

consumidores (procedente del Real Decreto-ley 

15/2018, de 5 de octubre).  

[modificación] 

 

[…] 

 

TÍTULO I 

Impuestos especiales de fabricación 

 

CAPÍTULO I 

Disposiciones comunes 

 […] 

 

Artículo 14. Repercusión. 

1. Los sujetos pasivos deberán repercutir el importe 

de las cuotas devengadas sobre los adquirentes de 

los productos objeto de los impuestos especiales de 

fabricación, quedando éstos obligados a soportarlas. 

 

En los suministros de gas natural efectuados en los 

términos del artículo 50.4 de la Ley, los sujetos 

pasivos que hayan repercutido el importe de las 

cuotas devengadas en función de un porcentaje 

provisional comunicado por los titulares de 

centrales de cogeneración de electricidad y energía 

térmica útil, deberán regularizar el importe de las 

cuotas repercutidas conforme al porcentaje 

definitivo de destino del gas natural, una vez 

conocido, mediante el procedimiento que se 

establezca reglamentariamente. 

 

2. Cuando la fabricación, la transformación o el 

almacenamiento en régimen suspensivo se realicen 

por cuenta ajena, el sujeto pasivo deberá repercutir 

el importe de las cuotas devengadas sobre aquel 

para el que realiza la operación. 

3. No procederá la repercusión de las cuotas 

resultantes en los supuestos de liquidación que sean 

consecuencia de actas de inspección y en los de 

estimación indirecta de bases. 

 

 

[…] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

En los suministros de gas natural efectuados en los 

términos del artículo 50.4 de la Ley, los sujetos pasivos 

que hayan repercutido el importe de las cuotas 

devengadas en función de un porcentaje provisional 

comunicado por el consumidor final, deberán 

regularizar el importe de las cuotas repercutidas 

conforme al porcentaje definitivo de destino del gas 

natural, una vez conocido, mediante el procedimiento 

que se establezca reglamentariamente. 

 

[…] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                 
1 En la columna de la derecha se resaltan en color rojo las modificaciones propuestas en el Proyecto de Ley. 



4. Los sujetos pasivos de los impuestos especiales 

de fabricación que hayan efectuado el ingreso de las 

correspondientes cuotas tributarias, gozarán de los 

mismos derechos y garantías que a la Hacienda 

Pública reconocen los artículos 77 y 79 de la Ley 

General Tributaria, frente a los obligados a soportar 

la repercusión de dichas cuotas tributarias y por el 

importe de estas integrado en los créditos vencidos 

y no satisfechos por tales obligados. 

. 

[…] 

 

CAPÍTULO VII 

Impuesto sobre Hidrocarburos 

[…] 

 

Artículo 50. Tipos impositivos. 
1. El tipo de gravamen aplicable se formará 

mediante la suma del tipo general y del tipo 

especial. Para los epígrafes en los que no se 

determinen un tipo general y un tipo especial, el 

tipo de gravamen será el establecido en el epígrafe. 

Dichos tipos son los que se indican en las tarifas y 

epígrafes que figuran a continuación: 

Tarifa 1.ª: 

Epígrafe 1.1 Gasolinas con plomo: 433,79 euros 

por 1.000 litros de tipo general y 72 euros por 1.000 

litros de tipo especial. 

Epígrafe 1.2.1 Gasolinas sin plomo de 98 I.O. o de 

octanaje superior: 431,92 euros por 1.000 litros de 

tipo general y 72 euros por 1.000 litros de tipo 

especial. 

Epígrafe 1.2.2 Las demás gasolinas sin plomo: 

400,69 euros por 1.000 litros de tipo general y 72 

euros por 1.000 litros de tipo especial. 

Epígrafe 1.3 Gasóleos para uso general: 307 euros 

por 1.000 litros de tipo general y 72 euros por 1.000 

litros de tipo especial. 

Epígrafe 1.4 Gasóleos utilizables como carburante 

en los usos previstos en el apartado 2 del artículo 54 

y, en general, como combustible: 78,71 euros por 

1.000 litros de tipo general y 18 euros por 1.000 

litros de tipo especial. 

Epígrafe 1.5 Fuelóleos: 14 euros por tonelada de 

tipo general y 3 euros por tonelada de tipo especial. 

Epígrafe 1.6 GLP para uso general: 57,47 euros por 

tonelada. 

Epígrafe 1.8 GLP destinados a usos distintos a los 

de carburante: 15 euros por tonelada. 

Epígrafe 1.9 Gas natural para uso general: 1,15 

euros por gigajulio. 

Epígrafe 1.10.1 Gas natural destinado a usos 

distintos a los de carburante, así como el gas natural 

destinado al uso como carburante en motores 

estacionarios: 0,65 euros por gigajulio. 

Epígrafe 1.10.2 Gas natural destinado a usos con 

fines profesionales siempre y cuando no se utilicen 

en procesos de cogeneración y generación directa o 

indirecta de energía eléctrica: 0,15 euros por 

gigajulio. 

A efectos de lo previsto en este Epígrafe se 

considera gas natural destinado a usos con fines 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



profesionales los suministros de gas natural 

efectuados para su consumo en plantas e 

instalaciones industriales, con exclusión del que se 

utilice para producir energía térmica útil cuyo 

aprovechamiento final se produzca en 

establecimientos o locales que no tengan la 

condición de plantas o instalaciones industriales. 

Asimismo, tendrá la consideración de gas natural 

destinado a usos con fines profesionales el gas 

natural utilizado en cultivos agrícolas. 

Epígrafe 1.11 Queroseno para uso general: 306 

euros por 1.000 litros de tipo general y 72 euros 

por 1.000 litros de tipo especial. 

Epígrafe 1.12 Queroseno destinado a usos distintos 

de los de carburante: 78,71 euros por 1.000 litros. 

Epígrafe 1.13 Bioetanol y biometanol para uso 

como carburante: 

a) Bioetanol y biometanol mezclado con gasolinas 

sin plomo de 98 I.O. o de octanaje superior: 431,92 

euros por 1.000 litros de tipo general y 72 euros por 

1.000 litros de tipo especial. 

b) Bioetanol y biometanol, mezclado con las demás 

gasolinas sin plomo o sin mezclar: 400,69 euros por 

1.000 litros de tipo general y 72 euros por 1.000 

litros de tipo especial. 

Epígrafe 1.14 Biodiésel para uso como carburante: 

307 euros por 1.000 litros de tipo general y 72 

euros por 1.000 litros de tipo especial. 

Epígrafe 1.15 Biodiésel para uso como carburante 

en los usos previstos en el apartado 2 del artículo 54 

y, en general, como combustible, y biometanol para 

uso como combustible: 78,71 euros por 1.000 litros 

de tipo general y 18 euros por 1.000 litros de tipo 

especial. 

 

Epígrafe 1.16 Gasóleos destinados a la producción 

de energía eléctrica o a la cogeneración de energía 

eléctrica y de calor en instalaciones cuya actividad 

de producción quede comprendida en el ámbito de 

aplicación de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, 

del Sector Eléctrico: 29,15 euros por 1.000 litros. 

 

Epígrafe 1.17 Fuelóleos destinados a la producción 

de energía eléctrica o a la cogeneración de energía 

eléctrica y de calor en instalaciones cuya actividad 

de producción quede comprendida en el ámbito de 

aplicación de la Ley 24/2013, de 26 de diciembre, 

del Sector Eléctrico: 12,00 euros por tonelada. 

 

Tarifa 2.ª: 

Epígrafe 2.1. Alquitranes de hulla y demás 

productos clasificados en el código NC 2706: el 

tipo establecido para el epígrafe 1.5. 

Epígrafe 2.2. Benzoles y demás productos 

clasificados en los códigos NC 2707.10, 2707.20, 

2707.30 y 2707.50: el tipo establecido para el 

epígrafe 1.1. 

Epígrafe 2.3. Aceites de creosota clasificados en el 

código NC 2707.91.00: el tipo establecido para el 

epígrafe 1.5. 

Epígrafe 2.4. Aceites brutos y demás productos 

clasificados en el código NC 2707 y no 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[Se suprimen los epígrafes 1.16 y 1.17 e la tarifa 1] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



comprendidos en los epígrafes 2.2 y 2.3: el tipo 

establecido para el epígrafe 1.5. 

Epígrafe 2.5. Aceites crudos condensados de gas 

natural, clasificados en el código NC 2709, para uso 

general: el tipo establecido para el epígrafe 1.11. 

Epígrafe 2.6. Aceites crudos condensados de gas 

natural, clasificados en el código NC 2709, 

destinados a usos distintos a los de carburante: el 

tipo establecido para el epígrafe 1.12. 

Epígrafe 2.7. Los demás productos clasificados en 

el código NC 2709: el tipo establecido para el 

epígrafe 1.5. 

Epígrafe 2.8 Gasolinas especiales y demás 

productos clasificados, con independencia de su 

destino, en los códigos NC 2710.12.11, 2710.12.15, 

2710.12.21, 2710.12.25, 2710.12.70 y 2710.12.90: 

el tipo establecido para el epígrafe 1.1. 

Epígrafe 2.9. Aceites medios distintos de los 

querosenos clasificados, con independencia de su 

destino, en los códigos NC 2710.19.11, 2710.19.15 

y 2710.19.29, para uso general: el tipo establecido 

para el epígrafe 1.11. 

Epígrafe 2.10. Aceites medios distintos de los 

querosenos clasificados, con independencia de su 

destino, en los códigos NC 2710.19.11, 2710.19.15 

y 2710.19.29 y destinados a usos distintos a los de 

carburante: el tipo establecido para el epígrafe 1.12. 

Epígrafe 2.11 Aceites pesados y preparaciones 

clasificados, con independencia de su destino, en 

los códigos NC 2710.19.71, 2710.19.75, 

2710.19.81, 2710.19.83, 2710.19.85, 2710.19.87, 

2710.19.91, 2710.19.93, 2710.19.99 y 2710.20.90: 

el tipo establecido para el epígrafe 1.5. 

Epígrafe 2.12. Hidrocarburos gaseosos clasificados 

en el código NC 2711.29.00 y productos 

clasificados en el código NC 2705, para uso 

general: el tipo establecido para el epígrafe 1.9. 

Epígrafe 2.13.1 Hidrocarburos gaseosos 

clasificados en el código NC 2711.29.00 y 

productos clasificados en el código NC 2705, así 

como el biogás, destinados a usos distintos a los de 

carburante, o a usos como carburante en motores 

estacionarios: el tipo establecido para el epígrafe 

1.10.1. 

Epígrafe 2.13.2 Hidrocarburos gaseosos 

clasificados en el código NC 2711.29.00 y 

productos clasificados en el código NC 2705, así 

como el biogás, destinados a usos con fines 

profesionales siempre y cuando no se utilicen en 

procesos de generación y cogeneración eléctrica: el 

tipo establecido para el epígrafe 1.10.2. 

Para la aplicación de estos dos últimos epígrafes se 

considera "biogás" el combustible gaseoso 

producido a partir de la biomasa y/o a partir de la 

fracción biodegradable de los residuos y que puede 

ser purificado hasta alcanzar una calidad similar a 

la del gas natural, para uso como biocarburante, o el 

gas producido a partir de madera. 

Epígrafe 2.14. Vaselina y demás productos 

clasificados en el código NC 2712: el tipo 

establecido para el epígrafe 1.5. 

Epígrafe 2.15. Mezclas bituminosas clasificadas en 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



el código NC 2715: el tipo establecido para el 

epígrafe 1.5. 

Epígrafe 2.16. Hidrocarburos de composición 

química definida, incluidos en el ámbito objetivo 

del impuesto y clasificados en los códigos NC 2901 

y 2902: el tipo establecido para el epígrafe 1.1. 

Epígrafe 2.17. Preparaciones clasificadas en el 

código NC 3403: el tipo establecido para el epígrafe 

1.5. 

Epígrafe 2.18. Preparaciones antidetonantes y 

aditivos clasificados en el código NC 3811: el tipo 

establecido para el epígrafe 1.1. 

Epígrafe 2.19. Mezclas de alquilbencenos y 

mezclas de alquilnaftalenos clasificadas en el 

código NC 3817: el tipo establecido para el epígrafe 

1.5. 

Epígrafe 2.20 Desechos de aceites clasificados en 

los códigos NC 2710.91.00 y 2710.99.00: el tipo 

establecido para el epígrafe 1.5. 

2. A los productos comprendidos en los apartados 2 

y 3 del artículo 46 se les aplicarán los tipos 

impositivos correspondientes a aquellos 

hidrocarburos comprendidos en la tarifa 1ª del 

impuesto cuya capacidad de utilización resulte 

equivalente, según se deduzca del expediente de 

autorización de utilización a que se refiere el 

apartado 1 del artículo 54 de esta Ley. 

3. Sin perjuicio de lo establecido en el apartado 7 

del artículo 8, la aplicación de los tipos impositivos 

fijados en este artículo quedará condicionada al 

cumplimiento de los requisitos que se hayan 

previsto reglamentariamente, incluidos, en su caso, 

la adición de trazadores y marcadores, la utilización 

realmente dada a los productos o el empleo de 

medios de pago específicos. 

 

4. En los suministros de gas natural destinado a ser 

utilizado en una planta de cogeneración de energía 

eléctrica y energía térmica útil, sujeta a las 

condiciones de eficiencia energética a que se refiere 

la normativa de aplicación de la Ley 24/2013, de 26 

de diciembre, del Sector Eléctrico, o que cumpla los 

requisitos que se establezcan reglamentariamente, 

se aplicarán los tipos impositivos regulados en los 

epígrafes 1.10.1 y 1.10.2 del apartado 1 de este 

artículo en función del porcentaje de gas natural 

que corresponda imputar a la producción de 

electricidad medida en bornes de alternador y a la 

energía térmica útil. 

[…] 

 

Artículo 51. Exenciones. 

Además de las operaciones a que se refiere el 

artículo 9 de esta Ley, estarán exentas, en las 

condiciones que reglamentariamente se establezcan 

y sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado 4 del 

artículo 53, las siguientes operaciones: 

1. La fabricación e importación de gas natural y de 

productos incluidos en el ámbito objetivo del 

impuesto comprendidos en su tarifa 2.ª, que se 

destinen a ser utilizados en usos distintos a los de 

carburante o combustible. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. En los suministros de gas natural a instalaciones con 

un único punto de suministro y destinado a ser 

utilizado como combustible tanto a usos profesionales, 

como a otros usos, se aplicarán los tipos impositivos 

regulados en los epígrafes 1.10.1 y 1.10.2 del apartado 

1 de este artículo en función del porcentaje utilizado en 

cada uno de los distintos usos, conforme al 

procedimiento que se establezca reglamentariamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2. La fabricación e importación de productos 

incluidos en el ámbito objetivo del impuesto que se 

destinen a: 

a) Su utilización como carburante en la navegación 

aérea, con excepción de la aviación privada de 

recreo. 

b) Su utilización como carburante en la navegación, 

incluida la pesca, con excepción de la navegación 

privada de recreo. 

c) (Suprimida) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

d) Su utilización como carburante en el transporte 

por ferrocarril. 

e) Su utilización en la construcción, modificación, 

pruebas y mantenimiento de aeronaves y 

embarcaciones. 

f) Su utilización en operaciones de dragado de vías 

navegables y puertos. 

g) Su inyección en altos hornos con fines de 

reducción química, añadidos al carbón que se 

utilice como combustible principal, incluso si de 

dicha inyección se deriva, secundariamente, una 

combustión aprovechada con fines de calefacción. 

La aplicación de la exención con respecto a la 

utilización de gasóleo en los supuestos a que se 

refiere el presente apartado 2 quedará condicionada, 

salvo en el supuesto de operaciones de 

autoconsumo sujetas, a que el gasóleo lleve 

incorporados los trazadores y marcadores exigidos 

reglamentariamente para la aplicación del tipo 

reducido. 

3. […] 

 

Artículo 54. Prohibiciones y limitaciones de uso. 

1. La utilización como carburante de los productos 

a que se refiere el apartado 2 del artículo 46 de esta 

Ley, o como combustible de los hidrocarburos a 

que se refiere el apartado 3 de dicho artículo, está 

prohibida, salvo que haya sido expresamente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[Se añade una letra c] 

c) La producción de electricidad en centrales eléctricas 

o a la producción de electricidad o a la cogeneración de 

electricidad y de calor en centrales combinadas.  

A los efectos de la aplicación de esta exención se 

consideran:  

"Central eléctrica": La instalación cuya actividad de 

producción de energía eléctrica queda comprendida en 

el ámbito de aplicación de la Ley 24/2013, de 26 de 

diciembre, del Sector Eléctrico, y cuyo establecimiento 

y funcionamiento hayan sido autorizados con arreglo a 

lo establecido en el título IV de dicha Ley.  

"Central combinada": La instalación cuya actividad de 

producción de electricidad o de cogeneración de 

energía eléctrica y calor útil para su posterior 

aprovechamiento energético queda comprendida en el 

ámbito de aplicación de la Ley 24/2013, de 26 de 

diciembre, del Sector Eléctrico, y cuyo establecimiento 

y funcionamiento han sido autorizados con arreglo a lo 

establecido en el título IV de dicha Ley.  

La aplicación de esta exención deberá ser solicitada 

previamente a la oficina gestora por el titular de las 

centrales de producción eléctrica o de las centrales 

combinadas de cogeneración de electricidad y 

autorizada por dicha oficina 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



autorizada por el Ministro de Economía y Hacienda 

como consecuencia de la resolución de un 

expediente que se iniciará a petición de los 

interesados y en el que se determinará cual es el 

hidrocarburo de los contenidos en la tarifa 1.ª del 

impuesto cuya utilización resulta equivalente a la 

del producto objeto del expediente. 

2. La utilización de gasóleo como carburante, con 

aplicación del tipo establecido en el epígrafe 1.4 de 

la tarifa 1.ª del impuesto, queda autorizada en todos 

los motores, excepto en los siguientes: 

a) Motores utilizados en la propulsión de artefactos 

o aparatos que hayan sido autorizados para circular 

por vías y terrenos públicos, aun cuando se trate de 

vehículos especiales. 

No obstante lo establecido en el párrafo anterior, 

podrá utilizarse gasóleo con aplicación del tipo 

establecido en el epígrafe 1.4 de la tarifa 1.ª del 

impuesto en los motores de tractores y maquinaria 

agrícola, autorizados para circular por vías y 

terrenos públicos, empleados en la agricultura, 

incluida la horticultura, la ganadería y la 

silvicultura. 

b) Motores utilizados en la propulsión de artefactos 

o aparatos que, por sus características y 

configuración objetiva, sean susceptibles de ser 

autorizados para circular por vías y terrenos 

públicos como vehículos distintos de los vehículos 

especiales, aunque no hayan obtenido 

efectivamente tal autorización. 

c) Motores utilizados en la propulsión de buques y 

embarcaciones de recreo. 

A los efectos de la aplicación de los casos previstos 

en las letras a) y b), se considerarán «vehículos» y 

«vehículos especiales» los definidos como tales en 

el anexo II del Reglamento General de Vehículos 

aprobado por el Real Decreto 2822/1998, de 23 de 

diciembre. A los mismos efectos, se considerarán 

«vías y terrenos públicos» las vías o terrenos a que 

se refiere el artículo 2 del Texto Articulado de la 

Ley sobre tráfico, circulación de vehículos a motor 

y seguridad vial, aprobado por el Real Decreto 

Legislativo 339/1990, de 2 de marzo. 

Fuera de los casos previstos en el artículo 51.2 y en 

el artículo 52.b) y de los autorizados conforme a 

este apartado, estará prohibida la utilización como 

carburante de gasóleo al que, conforme a lo que 

reglamentariamente se establezca, le hubieran sido 

incorporados los correspondientes trazadores y 

marcadores. 

3. La utilización de los fuelóleos como carburante 

estará limitada a los motores fijos y a los de 

embarcaciones y ferrocarriles. 

4. Estará prohibida la utilización como carburante 

del queroseno que lleve incorporados los trazadores 

y marcadores establecidos reglamentariamente para 

la aplicación del tipo reducido correspondiente a los 

epígrafes 1.12 de la tarifa 1.ª y 2.10 de la tarifa 2.ª 

previstos en el artículo 50.1 de esta Ley. 

 

5. La utilización del gasóleo con la aplicación del 

tipo previsto en el epígrafe 1.16 de la tarifa 1.ª del 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[…] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[Se suprime el apartado 5] 



impuesto y la utilización del fuelóleo con la 

aplicación del tipo previsto en el epígrafe 1.17 de la 

tarifa 1.ª del impuesto, estarán limitadas a los usos 

previstos por estos epígrafes. 

 

6. Las prohibiciones y limitaciones establecidas en 

este artículo se extienden a los productos cuya 

utilización resulte equivalente a la de los aceites 

minerales comprendidos en la tarifa 1.ª del 

impuesto, de acuerdo con lo establecido en el 

apartado 1 anterior. 

 

Artículo 55. Infracciones y sanciones. 

1. Constituirá infracción tributaria grave la 

inobservancia de las prohibiciones y limitaciones de 

uso que se establecen en el artículo 54 de esta ley. 

Dichas infracciones se sancionarán con arreglo a lo 

que se dispone en el presente artículo, con 

independencia de las sanciones que pudieran 

proceder, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 

19 de esta ley, por la posible comisión de otras 

infracciones tributarias. 

2. A efectos de la imputación de la responsabilidad 

por la comisión de estas infracciones, tendrán la 

consideración de autores: 

a) Los que utilicen como combustible, sin la debida 

autorización, los hidrocarburos a que se refiere el 

apartado 3 del artículo 46 de esta Ley. 

b) Los titulares de vehículos autopropulsados, 

embarcaciones y maquinarias que utilicen o 

contengan en sus depósitos carburantes no 

autorizados expresamente para su funcionamiento, 

aun cuando los mismos no sean conducidos o 

patroneados por el propio titular, salvo en los 

supuestos contemplados en la letra siguiente de este 

apartado y en el apartado 3. 

c) Los arrendatarios de los vehículos y 

embarcaciones a que se refiere la letra anterior, 

cuando medie contrato de alquiler sin conductor o 

patrón, si la infracción se descubriere en el período 

comprendido entre la fecha del contrato y la 

devolución de la maquinaria, vehículo o 

embarcación a su titular. 

 

d) Los que utilicen gasóleo con aplicación del tipo 

previsto en el epígrafe 1.16 de la tarifa 1.ª del 

impuesto o fuelóleo con aplicación del tipo previsto 

en el epígrafe 1.17 de la tarifa 1.ª del impuesto en 

usos distintos a los regulados por estos epígrafes y 

no estén incluidos en los apartados anteriores. 

[…] 

 

 

TÍTULO III 

Impuestos Especiales sobre el Carbón y sobre la 

Electricidad 

[…] 

CAPÍTULO II 

Impuesto Especial sobre la Electricidad 

[…] 

 

Artículo 92. Hecho imponible. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

[se suprime la letra d] 

 

 

 

 

[…] 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1. Está sujeto al impuesto: 

 

a) El suministro de energía eléctrica a una persona 

o entidad que adquiere la electricidad para su 

propio consumo, entendiéndose por suministro de 

energía eléctrica tanto la prestación del servicio de 

peajes de acceso a la red eléctrica como la entrega 

de electricidad. 

A los efectos de este impuesto, siempre tendrán la 

condición de consumidores los gestores de cargas 

del sistema. 

[…] 

 

 

 

1. Está sujeto al impuesto:  

 

a) El suministro de energía eléctrica a una persona o 

entidad que adquiere la electricidad para su propio 

consumo, entendiéndose por suministro de energía 

eléctrica tanto la prestación del servicio de peajes de 

acceso a la red eléctrica como la entrega de 

electricidad.  

A los efectos de este impuesto, siempre tendrán la 

condición de consumidores las personas físicas o 

jurídicas que adquieren la energía para la prestación de 

servicios de recarga energética de vehículos. 

[…] 

 

 


